Il ne suffit pas de dire, en effet, que le sens est mû par le sensible. Car ce sensible, qui le meut, ne le meut qu'à la condition d'exister sur un autre mode que celui de sa réalité extra-psychique : c'est en tant qu'*intentio* qu'il le meut, et plus exactement en tant qu'« *intentio* » *en acte*, ce qui suppose que ce sensible soit dégagé de la matière physique où il n'a d'intentionnalité qu'en puissance¹⁸. S'il n'y a de sensation, par conséquent, que sous l'effet d'une intention sensible actualisée, c'est-à-dire rendue motrice après dématérialisation, c'est la question de l'opérateur de cette actualisation, condition de la motion du sens, qui surgit. Si donc Averroès débusque du texte aristotélicien un problème dont la tradition scolastique fera celui du « sens agent », c'est parce que sentir, en toute rigueur, ne consiste pas seulement à pâtir du sensible, à recevoir des formes ou des intentions sensibles, mais (a) à être mû par ces intentions en acte, et (b) que d'elles-mêmes, c'est-à-dire dans la nature, inscrites dans la matière, elles ne sont qu'en puissance.

D'où procède, par conséquent, ce changement d'état et de statut de l'objet qui conditionne l'effectuation du sentir ? Averroès l'indique dans ce texte, qui fera l'essentiel du dossier :

Et non potest aliquis dicere quod ista diversitas accidit per diversitatem subiecti, ita quod fiant intentiones propter materiam spiritualem que est sensus, non propter motorem extrinsecum. Melius est enim existimare quod causa in diversitate materie est diversitas formarum, non quod diversitas materie sit causa in diversitate formarum. Et cum ita sit, necesse est ponere motorem extrinsecum in sensibus alium a sensibilibus, sicut fuit necesse in intellectu. Visum est igitur quod, si concesserimus, quod diversitas formarum est causa diversitatis materie, quod necesse erit motorem extrinsecum esse. Sed Aristoteles tacuit hoc in sensu, quia latet, et apparet in intellectu. Et tu debes hoc considerare, quoniam indiget perscrutatione.¹⁹

Une première réponse est écartée, qui ferait tout reposer sur la nature du « substrat » récepteur du sensible. La différence (*diversitas*) entre le mode d'être du sensible en dehors de l'âme et celui de l'*intentio* appréhendée résulterait de la subjection de ce sensible dans la matière « spirituelle », c'est-à-dire incorporelle, qu'est le sens. Le sensible ne serait pas seulement une *intentio* en tant qu'il est reçu dans le sens (*intentio* lui-même), il serait transmuté en *intentio* par cette réception même. Conformément